UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**In Divvm Hiob Brevissima, Iohannis Bugenhagij Pomerani
Scholia, quibus ueteris tralationis nubila dispelluntur**

Bugenhagen, Johannes

Argentorati

VD16 B 9326

Capvt XXXVIII. Respondens aut[em] dominus Hiob de.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36500

dat deum. Nam homo semper timet se nō digne laudare deum. Eum, id est, laudē eius. Nō potest enarrari, s. deus. Contemplari, in uultum eius. Omnes qui sibi uidentur sapientes) Nemo cupit prodire in conspectum eius sine timore, ut Hiob.

C A P V T X X X V I I I .

Respondens aut̄ dominus Hiob de.

De turbine loqui dicitur dominus, quando terret aduersarios, aut alioqui terret suos. Nam etiam Hiob terret. *Quis iste? Vno uerbo dominus damnat omnia Heliu, quē præterea nō corripit, sed sibi derelinquit.*

Inuoluens sentētias, multa implicans nullo ordine.

Sermonibus imperitis) quos ne ipse quidem intelligit. Accinge sicut uir. Ostendit dominus Hiob, q; non recte cupierit cum deo disputare. Sed si non peccauit Hiob, quare ergo eum increpat? *Quis enim cognouit mentem domini etc. Rom. 11. Quoniam ex ipso et per ipsum etc. Qui mirabiliter omnia creauit, is quoq; mirabiliter omnia gubernat secundum suam uoluntatē, cui oportet ut nostra uoluntas subdatur. Accinge, o Hiob. Sicut uir) esto fortis robore. Vult ut Hiob con fortetur spiritu, alioqui uocem domini, ad quā oīa tre munt, audire nō potest. Sic et ap̄ d' Daniel. rex q cecide Dān. 2. rat, audit a reuelatiōe dei, erigitur ut audiat. Accinge) Sicut in prouerbijs. 31. Accinge fortitudine lumen tuos*

ANNOTAT.

bos tuos. Et responde mihi q̄ cupisti disputatione mecum.

Si habes intelligentiam si Italia nosti. Aut quis demisit lapidem qui posuit terrae fundamēta? Quum me laudarent, id est, cum essent iam creati angeli laudatores dei. Astra matutina, mane orientia. Quasi procedens de vulva, quasi iam natum. Vestimentum, ope-

rimentum Gen. Tenebræ erant super faciem abyssi.

Et dixi, s. ad mare. Ipse singulis creaturis præcepta dedit, secundum quæ adhuc agunt. Nulla enim quod natura inditum habet transgreditur, ut in Psal. 148. Et præceptum dedit et non præteriuit. Usque huc, id est, usque ad littus. Tumentes, id est, erumpere uolentes. Sic quoque Deus comprimit omnem tumultum ab hominibus excitatum. Nunquid et cetera. Scilicet sicut ego solus. Post ortum tuum, id est, postquam natus es. Et ostendisti, s. sicut ego. Et excusisti. De diluvio loquitur. Restituetur, interrogacione esse puto ut cetera. Restituetur, per te. Signaculum, id est, homo ad similitudinem dei factus, sed peccato fractus. Et stabit, id est, permanebit. Sicut uestimentum innouatur.

Sicut in Psal. 110. Sicut opertorium mutabis eos, id est cœlos et cetera. Restituit deus homines terris post diluvium, sed propriè per Christum restituit imaginem suam. Qui et reformabit corpus humilitatis nostræ etc. Ut lutum, s. restituitur. Aufereatur, s. nunquid per te. Lux, id est, gloria. Et brachium excelsum, id est, fortitudo eorum

Hoīm re
stitutio.

Philip. 3.

corum. Deambulasti, s. sicut ego. Portæ mortis, id est, inferorum. Sicut in psal. 138. Si ascendero in cœlum, tu illic es. Si descendero ad inferuum, ades. Indica mihi. Dic ubi erant omnia quū crearentur. Habitet, id est, sit. Ad terminos suos, hoc est, ad naturā suam. Domus habitationis. Eius, uniuscuiusq; rei. Thesauros, locos absconditos, id est, scis tu locū unde nix uenit? Et tempus hostis. i. quibus solco percutere aduersarios. Per hoc apparet nō solū de grandine eū dicere, sicut grandine percussit Aegyptios. Sed etiam de iudicijs alijs horrendis. Spargitur, s. super terram. Absq; homine in deserto) in loco ubi non est homo. De cuius utero, id est, quis genuit glaciem? De cœlo, ex aëre. Aquæ durātur. s. gelu. Abyssi, s. aquarum. Nunquid coniugere ualebis) que nō coniunguntur. Dissipare, à se separare. Super fines, ad occasum. Ordinē, administrationē, gubernationem. Eius, s. cœli. In terra, s. nū quid. Pones rōnem) oīm reddes rōnem. In nebula, s. si cut ego. Dicēt tibi) sicut dicū mihi. Quis dedit gallo intelligentiā? Gallus nouit noctis horas & aëris mutationes. Quis posuit in uiscer. Ex hebræo quoq; sic legi potest. Quis posuit abstrusorū scientiā. Vel quis dedi cordi intelligentiā. Rationē, modū, administratio= nem. Dormire, cessare. Quādo fund. s. separata aqua Gen. Nūqd capies prædā leene) nūqd tu, puidebis animābus, ut ego prouideo, qui etiā quib[us]dā & despe= ctissimis

A N N O T A T.

etissimis prouideo mirabiliter, ut rapacibus quibusdā
& insaturabilibus animantibus, ut pullis coruorum
omnino derelictis. Psal. 146. Qui dat iumentis escam
&c. Vide quoq; caput sequens.

C A P V T XXXIX.

Nunquid nosti tēpus partus ibicum.

Ibices sunt capræ sylvestres. Incurvantur ad
fœtum, s. ceruæ. Quis dimisit onagrum? Aliud mira-
bile. Quædam animantia seruunt homini, quædam
omnino sunt indomita. Liberum) ut non seruiat. Et
uincula, id est, ego feci eum liberum à seruitute. Inter
ra salsuginis, id est, sterili. Contemnit multitudinem,
id est, non uult esse inter homines. Exactoris. sho-
minis. Post te, s. arantem. Labores tuos) agros
arandos. Aream tuam) fruges in area. Similis est,
nō tamē per eam uolat, sed in cursu ueloci adiuuatur
Simul enim uolat & currit struthio. Herodius, ar-
dea. Obliuiscitur, non curat. Duratur, induratur,
non curat filios. Frustra laborauit, s. in partu. Ti-
more, cura. Sapientia, id est, cura filiali. Deridet,
cōtemnit, Struthio oua sua negligit, sed fotu solis pro-
duntur foetus, sic curante Deo. Circundabis, dabis.
Suscitabis, s. ad bellum Quasi locustas, id est, in ma-
gnacopia. Terror, s. est. Super ipsum sonabit pha-
retra) quia ille habet pharetram qui equo insidet. Sor-
bet, id